
・知らない人が自分を知っている 

・横断歩道では 70-80%の確率で
車に道を譲られる 

毎朝、床には虫がころり… 
自分がよく使う部屋だけさーっと
掃き掃除 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

一日目 

6:30 起床 

   掃除、朝食など 

 

 

 

8:00 出発 

    配属先の郡庁へ 

   資料作成 

12:30 帰宅、昼食 

14:30 出発 

     道中立ち話 30 分 

 

 

     

バス、徒歩 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15:30 お米会社訪問 

    休業？電話 

 

 

 

 

 

 

 

16:30 待つも諦める 

    徒歩 

17:40 郡庁へ 

18:00 帰宅、準備 

18:30 ジムでエアロビ 

 

 

20:30 帰宅、シャワー 

21:00 手帳、家計簿 

22:00 就寝  

ルワンダあるある 

ルワンダでの生活も一年以上、やっと「楽しいってこういうことか」「今の、写真に残しておきたかったな」と感じることが増
えたように感じます。朝起きたらきれいな空、道を歩けば「おーアユミ！」、パイナップルは人生で一番甘くてジューシーで安く、
一度に食べすぎて口の中が痛い痛い。なんて贅沢でしょうか。 
週末に主催ワークショップを控えた、とある平日の２日間。「ルワンダあるある」とともに、協力隊員生活の一つの例をお届け
します。 

地図は読まない。住所もない。「誰かが
教えてくれるよ」「こっちの方向だよ」
知らない場所を一人で行くのは正直不

安なときも 

エアロビ講師が男性、参加者

も男性が多い

ワークショップで使う籾殻を買いに 
配属先職員に聞いたお米会社へ 

山道を長時間歩く日はふくらはぎ
をテーピング 
筋肉を痛めて JICA スタッフさん

からアドバイスをもらいました 

JICA 海外協力隊としてルワンダへ！
Vol.13 2020.02.02 
富士見市協働推進課 熊 あゆみ 

(2018 年度 2 次隊 野菜栽培隊員) 

 
 

バスが来ない！ 

・英語話せる人が心配して声かけてくれる 
少し話したバイクタクシーのお兄さんがお 

客さんおろしてから戻って見に来てくれた 
 
・乗れ乗れと囲まれる 

（いったん輪から離れ、後ろから撮影） 

基本情報 
筆者配属先：南部フイエ郡庁（農業・自然資源部門） 

定時は午前 7～午後 5 時 
主に配属先の職員は職員の業務、筆者は筆者で隊員活動を行う 

 

ルワンダあるある 



二日目 

7:00 起床 

   掃除、朝食など 

8:30 出発 

    配属先の郡庁へ 

    資料作成 

11:30 お米会社訪問(昨日とは別) 

 

 

 

 

 

 

 

 

12:30 道中、結婚式のお誘いを受ける 

 

 

 

 

 

近くの商店で昼食 

 

 

13:30 郡庁職員に活動の相談 

   ワークショップ開催先の先生 

から連絡 

 

15:00 学校へ 先生と延期相談 

   日程再決定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16:30 帰宅 

18:30 ジム近くのヨガへ。ところが 

「雨で向かえないため中止」と 

講師から連絡あり 

 

 

 

 

19:00 帰宅 

   シャワー、資料作成 

21:00 手帳、家計簿 

22:00 読書 

23:00 就寝 

 

最近のブーム 
近所の中華料理屋さんの豆腐で

湯豆腐＋温野菜の朝ごはん

昼食はビュッフェスタイルが主流 
種類が豊富なのは炭水化物 

優しい人が多い 
紹介なし＆急な訪問でも「堆肥もあるよ」

「これくらいタダでいいよ」 
と見送りまで… 
泣きそうになった帰り道 

雨でずぶぬれ… 

ルワンダあるある 

会ったらすぐ友だち、結婚式に呼んでもらえることが多い。 
配属先にインターンしていた子から「アユ、明日よ！」…え！ 
「（ワークショップ準備が…）ごめんね、難しい」と伝えたら 

「So sad…」そんな悲しい顔しないで、お願い。印刷終わるかな 
とりあえず保留 

急な予定変更 

先生にすぐお知らせ 
してもらえて大感謝！ 
 

 
 
 

 
 

これで結婚式にも出られるよね！ 

翌日会って、すごく喜んでくれました 

ルワンダあるある 

気になっていた続きを一気に読了 

疲れた… 

ルワンダあるある 

雨が降ったら外の予定はだいたい中止 
小雨でもみんな走って雨宿りへ 
「ドイツではそういう人を 

『砂糖でできている』と言うんだよ、 
溶けちゃうから」 

と友人談。かわいい 

 
フィールド回りも打ち合わせも、 
運次第。笑 

 

 

「昨日郡から連絡があり、今週末

全員参加のイベントが入った。 

どうしよう！」 



 

フライドポテト大好き 
ルワンダはジャガイモがおいしい！ 

主食はお米 
赴任初期はパン、パスタ中心。人によるけれど、私は

体調崩しました 

いつでも作業着 
長靴でどこまでも 

国が変われば生活も変わる 
隊員生活は様々です 

お気に入りの任地の 

バーガーセット！ 

 

コクゾウムシ出現！ 

警備員とお米セレクション 

年中行事への意識 
ルワンダにも日本と違う祝日やイベントはあるが、 

大々的な広報はなく、お店もいつもどおり 

お正月、節分、バレンタイン、父の日、母の日… 

広告の力ってすごい 

着替えは 
外→室内→ベッドルーム 
ダニが多い＆刺されるとかゆみがひどい！ 

のでなるべく防御 

 オシャレ大学生が多くて、さすがに

恥ずかしくなるときもある 

手作りの作業着掛け 

スペースがお気に入り 

掃き掃除、アリの巣パトロール 
 

１年経った頃から、たびたびキッチンやリビングはアリの侵略に 

見回りしたら家の外壁はすでにアリの穴だらけ…いろいろな人に相談して 

食べ物はほぼすべて冷蔵庫保管、アリの巣に洗剤水を注ぎ退治 

（ほぼ日課） 
サモサ（甘くないパイ状の揚げ物）を食べる 
 

「活動先に行く途中でサモサを食べよう！」が、最近いくつかある 

モチベーションのひとつ 

今日は疲れてるな、なんか気持ちが乗らない…そんな日だって。 

活動がうまくいかなくたって。 

サモサがあれば笑 

水は毎日２L 
 

環境の関係か、飲まないと 

体調が悪くなります 


